تا قبل از انتشار اسکناس، بانک‌ها به صورت واحدهای کوچک محلی اداره می‌شدند زیرا واحد پول آن‌ها، سکه‌های طلا و نقره و سایر فلزات بود و جابجایی و انتقال پول را به خاطر وزن زیاد سکه از یک سو و نامنی راه‌ها از سوی دیگر، تقریباً ناممکن می‌ساخت. ابداع و رواج پول کاغذی بود که راه را برای توسعه شبکه‌های بانکداری هموار کرد.

چاپ و توزیع اسکناس در ایران در سال ۶۹۳ هجری قمری برابر با ۱۲۹۴ میلادی و در عهد پادشاهی گیخاتو از سلسله ایلخانیان صورت گرفت.^(۹) گیخاتو پادشاهی گشاده دست و خراج و بی‌اعتنا به مال و منال بود و "زر و سیم و جواهر و نفایس را به این عنوان

که زینت زنان است، مانند ریگ بیابان خوار می‌شمرد و در بذل و بخشش به اوگتای قآن تشبیه می‌کرد [و] به زودی خزانه را خالی کرد."^(۱۰)

برای بحثی در این باره ن.ک. به: جمشید بهنام، "درباره تجدد"، ایران نامه، شماره ۳، سال هشتم، تابستان ۱۳۶۹، صص ۳۴۷-۳۷۴.

۲. واژه اسکناس در اصل همان assignat فرانسوی است که در زبان روسی assignanas شده و به زبان فارسی راه یافته. ن.ک. به: ابراهیم پورداود، هرمزد نامه.

چاپ و توزیع اسکناس در ایران در سال ۶۹۳ هجری قمری برابر با ۱۲۹۴ میلادی و در عهد پادشاهی گیخاتو از سلسله ایلخانیان صورت گرفت.

۳. پول در زبان فارسی به معنی جسر است که بعداً به پل تبدیل شده است. در نوشته‌های قدیم اولین بار واژه پول در سفرنامه ناصرخسرو به معنای وسیله داد و ستد به کار رفته است: "در این شهر اخلاط (از شهرهای ارمنستان) به سه زبان سخن گویند...